[image: image1.png]AN
;Z> oL Jrmaos

Um Doce de Cidade

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 51/2024
	“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO CORRENTE EXERCÍCIO.”

JERRI ADRIANI MENEGHETTI, Prefeito Municipal de Dois Irmãos, RS, no uso das atribuições que me são conferidas por Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte:

        L E I :

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suplementar no Orçamento do Exercício de 2024, no montante de R$ 334.000,00 (trezentos e trinta e quatro mil reais) na seguinte classificação orçamentária:
10.003.0023.0695.0040.2093 Natal dos Anjos
3.3.3.90.39.00.00.00.00 Outros serviços de terceiros – PJ c/ 1466 ____________R$ 334.000,00;
Recurso 05000001 – Livre de impostos

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura de que trata o artigo anterior, a redução da seguinte classificação orçamentária:
10.002.0023.0691.0037.2175 Fest Feira
3.3.3.90.39.00.00.00.00 Outros serviços de terceiros – PJ c/ 1361____________R$ 334.000,00;
Recurso 05000001 – Livre de impostos

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS/RS, EM 13 DE JUNHO DE 2024.
JERRI ADRIANI MENEGHETTI,
PREFEITO MUNICIPAL.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Encaminhamos o presente Projeto de Lei nº 51/2024 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO CORRENTE EXERCÍCIO” para apreciação e deliberação dos senhores Edis.

A presente proposição foi apresentada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico que assim para a justificar: “Abertura de crédito suplementar na Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico, na ação Natal dos Anjos Justificativa da necessidade de elaboração de Projeto de Lei: Abertura de crédito suplementar se faz necessária para atender ao decreto nº 4491/2024 que dispõe sobre a realização de despesa com eventos sociais e culturais no ano/calendário de 2024. Conforme o artigo 1º, o poder executivo municipal fixou as despesas do XXIX Natal dos Anjos até o limite de R$ 950.000,00. No orçamento do exercício de 2024, ação Natal dos Anjos, o valor atualizado é de R$ 616.000,00, sendo necessário o crédito suplementar no valor de R$ 334.000,00. O mesmo será proveniente da redução orçamentária da ação referente a realização da Fest Feira, considerando que este evento já ocorreu neste exercício.”

Certos de podermos contar com o pronunciamento favorável desta Colenda Câmara, aproveitamos o ensejo para renovar protestos de elevado apreço e consideração.
JERRI ADRIANI MENEGHETTI,
PREFEITO MUNICIPAL.
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”

Rua Berlim, nº 240, Centro - Dois Irmãos/RS.

CEP: 93.950-000. Telefone: (51) 3564-8801

Site: www.doisirmaos.rs.gov.br - E-mail: gabinete@doisirmaos.rs.gov.br